έαυτὸν τοῖς λόγοις τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ, καὶ ἀποτάξασθαι τῷ κόσμῳ κατὰ πάντα, ἵνα ἐν οὐδενὶ ὅλως τῶν φαινομένων δο νοῦς ἀσχολήται. Καὶ εἰς τὴν εὐχὴν πάντοτε προσκαρτερεῖν αὐτόν, καὶ μὴ ἀπογινώσκειν προσδεχόμενος τοῦ Κυρίου τὴν ἐπίσκεψιν καὶ τὴν βοήθειαν πάντοτε, τὸν σκοπὸν τοῦ νοὸς αὐτοῦ εἰς τοῦτο ἔχων διὰ παντός. Εἴτα βιάζεσθαι χρὴ ἀεὶ εἰς πᾶν ἀγαθόν, καὶ εἰς πάσας τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου, κανὸν μὴ θελούσης τῆς καρδίας διὰ τὴν συνοῦσαν αὐτῇ ἀμαρτίαν· οἶον βιάζεσθαι ἑαυτὸν εἰς τὸ ταπεινοφρονεῖν ἐνώπιον πάντων ἀνθρώπων, καὶ ἑαυτὸν πάντων ἐλάττω καὶ χείρονα ἡγεῖσθαι, μὴ ζητῶν τιμὴν ἢ ἐπαινον ἢ δόξαν παρά τινος, καθὼς ἐν τῷ εὐαγγελίῳ γέγραπται, ἀλλὰ μόνον τὸν Κύριον ἀεὶ πρὸ ὀφθαλμῶν ἔχειν, καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ, αὐτῷ μόνῳ βουλόμενος ἀρέσαι. Εἰς τὴν πραότητα δομοίως ἑαυτὸν βιαζέτω, καὶ μὴ θελούσης τῆς καρδίας.... Ὄμοιως εἰς τὸ εἶναι ἐλεήμονα, χρηστόν, εὔσπλαγχνον, ἀγαθόν, ὅση δύναμις, ἑαυτὸν ἐθίζειν μετὰ βίας.... Ἀεὶ δὲ τὴν τοῦ Κυρίου ταπείνωσιν καὶ πολιτείαν καὶ ἀναστροφὴν ἔχέτω πρὸ ὀφθαλμῶν, ὥσπερ ὑπογραμμὸν ἐν πάσῃ μνήμῃ ἀληθαργήτῳ· καὶ ὅση δύναμις βιαζέσθω ταῖς εὐχαῖς προσκαρτερεῖ, διὰ παντὸς δεόμενος καὶ πιστεύων· ἵνα ἐλθῶν δο Κύριος ἐνοικήσῃ ἐν αὐτῷ καὶ καταρτίσῃ καὶ δυναμώσῃ αὐτὸν ἐν ταῖς ἐντολαῖς πάσαις αὐτοῦ, καὶ ἵνα ἡ ψυχὴ αὐτοῦ γένηται οἰκητήριον Ἰησοῦ Χριστοῦ· καὶ οὕτως ἀνῦν μετὰ βίας καὶ μὴ θελούσης τῆς καρδίας ποιεῖ, ἐθίζειν ἑαυτὸν διὰ παντὸς εἰς τὸ ἀγαθὸν καὶ τοῦ Κυρίου ἀεὶ μνημονεύειν, καὶ προσδοκᾶν αὐτὸν διὰ παντὸς ἐν πολλῇ ἀγαθότητι καὶ ἀγάπῃ.

toto seipsum verbis mandatorum eius, et renuntiare mundo per omnia, ita ut in nullo prorsus apparentium mens occupetur; et obfirmare semper se omni conatu ad perseverantiam in oratione; et non desperare, exspectans cum fiducia Domini inspectionem et auxilium ubique, scopum suae mentis in eo habens defixum semper. Deinde urgere se cum conatu et contentione indesinenter ad omne bonum et in executionem omnium Dei mandatorum, quantumvis invito corde propter inhaerens peccatum, puta per vim adigendo seipsum ad humiliiter sentiendum coram omnibus hominibus et seipsum cunctis minorem et peiorem existimandum, non quaerendo honorem aut laudem aut gloriam ab ullo, sicut in evangelio scriptum est, sed solum Dominum p̄ae oculis habendo semper ipsiusque mandata, eique soli studendo placere. In mansuetudinem quoque se per vim inclinet, reluctantē etiam corde.... Similiter esse misericordem, benignum, compatientem, bonum, quantum potest, se vi assuefaciat.... Semper autem Domini humilitatem, rationem vivendi et conversationem habeat p̄ae oculis, ut exemplar in memoria omni sine oblivione. Contendat etiam quantum habet virium in assidue orando, nusquam non petens et credens, ut veniat Dominus et inhabitet in ipso, instruatque ac corroboret ipsum in cunctis eius mandatis, et ut eius anima sit habitaculum Iesu Christi. Et sic, quae nunc per vim et corde invito facit, assuefacent ipsum in omne tempus ad bonum et ad semper vivam Dei memoriam habendam et exspectandū eum semper in multa

Τότε θεωρῶν δὲ Κύριος τὴν τοιαύτην αὐτοῦ προαίρεσιν καὶ τὴν ἀγαθὴν σπουδήν, πῶς βιάζει ἑαυτὸν πάντοτε εἰς τὴν μνήμην αὐτοῦ, καὶ εἰς τὸ ἀγαθὸν ἀεὶ, καὶ εἰς τὴν ταπεινοφροσύνην καὶ πραότητα καὶ ἀγάπην· καὶ μὴ θέλουσαν τὴν καρδίαν ἄγχει, καὶ ἄτει, δῆση δύναμις, ἑαυτὸν μετὰ βίας, ποιεῖ μετ' αὐτοῦ τὸ ἔλεος αὐτοῦ· καὶ λυτροῦται αὐτὸν ἀπὸ τῶν ἔχθρῶν αὐτοῦ, καὶ τῆς ἐνοικούσης ἀμαρτίας, Πνεύματος Ἅγιου ἐμπιπλῶν αὐτόν, καὶ οὕτως λοιπὸν ἀνει βίας καὶ καμάτου πάσας ποιεῖ πάντοτε τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου ἐξ ἀληθείας· μᾶλλον δὲ ὁ Κύριος ποιεῖ ἐν αὐτῷ τὰς ἴδιας αὐτοῦ ἐντολάς, καὶ τοὺς καρποὺς τοῦ Πνεύματος, ὅτε καρποφορεῖ καθαρῶς. Χρὴ δὲ πρότερον προσελθόντα τινὰ τῷ Κυρίῳ . . . βιάζεσθαι τε ἑαυτὸν εἰς τὴν εὐχήν, μήπω ἔχοντα εὐχὴν Πνεύματος. Καὶ οὕτως ὁ Θεὸς θειωρῶν τὸν οὕτως ἀγωνιζόμενον, καὶ βίᾳ ἑαυτὸν ἄγοντα εἰς τὸ ἀγαθόν, καὶ μὴ θελούσης τῆς καρδίας, δίδωσιν εὐχὴν ἀληθινὴν Χριστοῦ, δίδωσι σπλάγχνα οἰκτιρμῶν, χρηστότητα ἀληθινήν, καὶ ἀπαξαπλῶς τηρεῖ αὐτῷ τὸν καρπὸν τοῦ Πνεύματος.

De oratione.

764 *Perfectio possibilis.* — 11. Πρὸς τοὺς λέγοντας ἀδύνατον εἶναι τῆς τελειότητος ἐφικέσθαι, καὶ τῆς εἰσάπαξ ἀπαλλαγῆς τῶν παθῶν, εἰ καὶ τῆς μετουσίας καὶ πληρώσεως τοῦ ἀγαθοῦ τυχεῖν Πνεύματος, ἀναγκαῖον τὴν ἀπὸ τῶν θειῶν Γραφῶν μαρτυρίαν ἐπενεγκεῖν, καὶ δεῖξαι κακῶς εἰδότας αὐτούς, ψευδῶς τε ἀμα καὶ ἐπισφαλῶς λέγοντας· «Γίνεσθε» γάρ, φησὶν ὁ Κύριος,

bonitate et caritate. Tunc considerans Dominus tale ipsius propositum et bonum studium, quo vim infert sibi iugiter ad eius recordandum et ad prosequendum semper bonum, itemque ad humilitatem, mansuetudinem, caritatem; et quamlibet reluctans cor subigit in haec promovetque quantum potest summa vi seipsum; facit cum ipso misericordiam suam et liberat ipsum ab inimicis suis et ab inhabitante in ipso peccato, replens illum Spiritu Sancto, cuius ope de cetero citra vim et laborem cuncta in veritate mandata Domini exsecuitur; aut potius Dominus in illo cuncta implet propria mandata et fructus Spiritus, quando fructificat pure. Oportet autem prius accedentem quemvis ad Dominum . . . vim etiam sibi facere ad orandum, quando nondum accepit donum orandi per Spiritum. Videns enim Deus sic contendentem seseque compellentem ad bonum, invito etiam corde, dat illi orationem Christi veram, dat viscera misericordiae, benignitatem veram: uno verbo, seponit et confert illi totum fructum Spiritus.

764 11. Dicentibus fieri non posse, ut homo ad perfectionem pertingat et ad plenam liberationem ab affectibus itemque participationem et impletionem boni Spiritus, necesse est opponere testimonia divinarum Scripturarum ostendereque et errore mentis laborare ipsos et falso ac periculose loqui. Ait enim Dominus: